2019 年 3月吉日

各 関 係 機 関

ご担当者様各位

ロシア連邦文部科学省・ロシア連邦交流庁主催

第９回ロシア語学短期留学プログラム

参加募集案内

在日ロシア連邦大使館

ロシア連邦交流庁駐日代表部

〒106-0041 東京都港区麻布台 2丁目 1-1

一等書記官・交流庁駐日代表

ヴィノグラードフ・コンスタンチン

ロシア連邦政府では、下記のとおり政府招聘による夏期短期ロシア語留学プログラムを

実施します。参加希望の方は、記載の通りの手続きでお申し込み下さい。

記

１．開催概要

主  催： ロシア連邦文部科学省、ロシア連邦交流庁

手続窓口： 株式会社ロシア旅行社

実施目的： 将来日ロ両国の幅広い分野で架け橋となって活躍する、優れた人材を育

成することを目的とする。

募集対象： ロシア語初級文法を修了した、30 歳未満の学生（社会人による応募は例

外措置とします）

派遣期間： 2019 年 8月 2７日（火）～9月 27日（金）を予定。

（受け入れ校の事情・参加人数により、若干日程の前後があり得ます。）

派 遣 先： ロシア連邦・モスクワ市 A.S.プーシキン名称国立ロシア語大学

（受け入れ校の事情・参加人数により、他大学となる場合もありますので、

予めご了承ください。）

  宿 泊 先： 大学学生寮（男女別に、1部屋 2～4名程度で利用）

２．プログラム内容（昨年度実績に基づく。若干の変更があり得ます。）

・現地でロシア語能力テストを行い、その結果に基づきクラス分けを行い授業開始。

・授業は、平日（月～金）午前中を中心に行われる。水・土・日休み。

  ・市内史跡等およびロシア諸都市（サンクトペテルブルク、スズダリ等）への遠足旅

行が企画される場合があります（参加料は実費を自己負担）。

３．費用

① 授業料は、ロシア連邦文部科学省が負担。

② 下記は、日本出発前に各自で負担（手配は株式会社ロシア旅行社が一括して行う）

・成田・モスクワ間の往復国際航空運賃（日程・メンバーが確定後、最も安い航空会

社で料金をご案内）

・ビザ代行取得手数料（￥4,320）

・空港・学生寮間の往復送迎車代（お一人様往復￥5,000前後を予定）

③ 現地にて各自負担

・学生寮費（全期間で合計約￥5000程度）

・食費、個人的な出費

４．参加申し込み手続き

下記の書類を 2019 年 4 月 30 日（火）までに、手続窓口である「ロシア連邦交流庁駐日

代表部」と「株式会社ロシア旅行社」の両方へ、必ず下記に指定のメール添付 PDF ファイ

ルにて提出すること。

また、すべてのファイルには、下記の要領に従い、ファイル名（ラテン文字のみを使用）

を付けて下さい。

 提出書類（必ず pdf ファイルで、メールに添付

ファイルで送信すること）

ファイル名の付け方

（例：東京大学・田中太郎様の場

合）

1 参加申請書。写真を貼付のこと。

（別紙 Заявление на получение образования

в Российской Федерации за счет
ассигнований федерального бюджета

Российской Федерации）

※記入上の注意事項（設問別）：

6. パスポートに記載の本籍地（国名・都道府県

名・市町村名）を記入すること。

10. 日本国籍の場合は空欄。

21. そのままにしておくこと（チェック済）

22.1 何も記入しないこと。

22.2 そのままにしておくこと（チェック済）

23.1 そのままにしておくこと（нет と記入済

み）。

23.2 何も記入しないこと。

24. 何も記入しないこと。

25. そのままにしておくこと。（既にプーキン

大学と記入済）。

27. 何も記入しないこと。

30. 何も記入しないこと。

31. そのままにしておくこと（チェック済）。

32. そのままにしておくこと（チェック済）。

2019 tokyo-tanaka-taro-anketa.pdf

2 パスポート原本の顔写真のページの pdf スキャ

ンデータ

≪重要事項≫

① ロシア渡航時に使用予定のパスポートであ

ること。

② スキャンデータは、必ずページの全体が鮮

明に映っていること（隅が切れていたり、

不鮮明な場合は、応募を受け付けません）。

③ パスポートは 2021 年 2 月 28 日まで有効期

限があること。

④ 上記条件を満たすパスポートのない方は、

応募を受け付けません。（パスポートを取

得・更新する必要のある場合は、至急手続

きを行い、新たなパスポートが発給された

のちに、応募手続きを行ってください。）

2019 tokyo-tanaka-taro-passport.pdf

3 日本で在籍中の大学の英文在学証明書

（pdf スキャンデータ）

2019 tokyo-tanaka-taro-zaigaku.pdf

4 日本で在籍中の大学の英文成績証明書

（pdf スキャンデータ）

2019 tokyo-tanaka-taro-seiseki.pdf

５．募集人数 85 名（原則として、書類提出受付順に受け入れとしますが、応募者数が募

集人員を超える場合は、書類選考の上、上位 85 名を参加の対象とする場合がありま

す。）

６．参加申込者を対象に、説明会の開催を予定しています（7 月末～8 月初旬を予定。参

加申込者の方々に追ってご連絡いたします。）

７．申込書類提出先、問い合わせ・連絡窓口

ロシア連邦交流庁駐日代表部 担当：ヴィノグラードフ

住所：〒106-0041 東京都港区麻布台 2丁目 1-1

電話：03-3585-4155  E-mail：rossotr.japan@gmail.com

株式会社ロシア旅行社       担当：福井

住所：〒102-0076 東京都千代田区五番町 5-1 第 8田中ビル 5階

電話：03-3238-9101  FAX：03-3238-9110 E-mail：fukui@russia.co.jp

以上

mailto:rossotr.japan@gmail.com
mailto:fukui@russia.co.jp